濉政办秘〔2023〕13号

濉溪县人民政府办公室
关于印发濉溪县婚俗改革试点工作方案的
通    知

各镇人民政府，县政府各部门，各有关单位：
《濉溪县婚俗改革试点工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2023 年 3 月 27 日

濉溪县婚俗改革试点工作方案

根据《民政部关于开展婚俗改革试点工作的指导意见》（民发〔2020〕62号）、《省民政厅关于印发〈安徽省婚俗改革试点工作方案〉的通知》（皖民务函〔2020〕131 号）精神，为扎实开展全县婚俗改革试点，革除婚姻领域大操大办、高价彩礼、高额婚宴花费、高额人情随礼等婚俗陋习，促进婚姻幸福、家庭和谐、社会稳定，制定如下工作方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以推进移风易俗、促进乡风文明、建设美丽乡村为目标，充分发挥基层党组织战斗堡垒作用、党员先锋模范作用、先进典型和先进单位的带动作用、广大群众的主体作用，探索创新举措，推进婚俗改革，引导婚姻当事人自觉摒弃陈规陋习，坚持传承发展传统婚俗精髓与弘扬倡树时代新风并行，减轻群众负担，密切干群关系，在全县上下形成喜事新办、节俭办婚、崇尚文明的良好风尚。
二、基本原则
一是坚持依法依规。制定措施要符合法律法规，村规民约内容要符合宪法和法律精神。
二是坚持群众自愿。充分尊重群众意愿，坚持正面激励为主，加强教育宣传和引导，做好思想工作。
三是坚持因地制宜。推进婚俗改革要与本地经济发展水平和文化传统相适应，充分考虑群众接受程度，集中群众集体智慧，注意方式方法，不搞强制命令，不搞“一刀切”。
三、总体目标
争取通过三年左右的努力，婚事办理中高额彩礼、婚宴大操大办、人情随礼偏重、盲目攀比心理等陈规陋习得到有效遏制，采用集体婚礼、文化婚礼、民俗婚礼等庄重文明婚礼形式的比例显著提高，喜事新办的社会风尚更加浓厚，群众人情支出负担明显减轻，社会文明程度进一步提高，广大群众享受到实实在在的改革成果。
四、主要内容
推进婚俗改革要结合实际，守正创新，做到“四改、三化、两带头、一传承”，即：改大操大办观念、改高价彩礼、改高额婚宴花费、改高额人情随礼，婚姻登记规范化、颁证仪式庄重化、婚礼操办时尚化，党员干部带头、示范村带头，传承良好家风家教家训。
（一）坚持问题导向，改“四大陋习”。
1.改大操大办观念。从大操大办观念上改起、革起，把婚俗改革作为一项长期而艰巨的任务，作为教育和实践相结合的过程来开展。坚持不懈地把婚俗改革的意义、要求、制度和纪律，宣传到家庭、学校、机关、企事业单位和社会各方面，在全民中牢固树立建设有中国特色社会主义的共同理想和正确的人生观、婚姻观、家庭观。以活动为载体，吸引群众普遍参与，使人们在自觉参与中思想观念得到改变，精神生活得到充实，道德境界得到升华，改革信心得到坚定。
2.改高价彩礼。遏制高价彩礼陋习，男女双方要在充分考虑家庭经济条件的前提下，重感情、轻物质，友好协商，倡导简约定亲、“幸福源自奋斗”，反对超出家庭经济承受能力办喜事。在彩礼金额上，提倡不要彩礼，禁止借婚姻索取财物。加强对婚介机构和“媒婆”管理，重点整治利用婚姻介绍敛财的违法犯罪行为。
3.改高额婚宴花费。提倡文明简约婚宴花费，反对豪车豪宴，反对讲排场比阔气。在婚车使用上，提倡不租用豪华车，尽量减少婚车数量，提倡创意使用自行车等；在喜宴安排上，提倡简办，精简菜肴，不上高档烟酒，不铺张浪费，不相互攀比。提倡低碳环保，倡导不燃放、少燃放鞭炮或使用电子鞭炮代替鞭炮礼花，在禁燃禁放区域不得燃放鞭炮礼花。各自然村、县城小区要成立红事理事会，理事会成员要发挥服务、引导、监督作用，及时劝导制止高额婚宴花费。
4.改高额人情随礼。提倡“礼轻情重”，反对过高人情随礼。各镇（园区）要结合实际制定倡议书、明白纸，积极倡导简约减负，发挥村（社区）“两委”成员、党员、干部的作用，以润物无声的方式引导群众破除人情攀比心理。
（二）规范婚姻登记流程，达“三化”标准。
1.婚姻登记规范化。把婚姻登记作为婚俗改革的首要环节。县婚姻登记处要打造 3A 级标准婚姻登记服务中心，有效提升婚姻登记信息化、智能化水平，加强婚姻登记历史数据补录，合理设置结婚登记区、离婚登记区、颁证大厅、婚姻家庭辅导室、咨询室、调解室、照相室、档案室及候登大厅等，配套开展新型爱情观、婚姻观、家庭观的培训教育。加强婚前辅导和家庭调解在婚前辅导中，加入婚俗改革、喜事新办内容；在家庭调解中，为当事人免费提供情感辅导、心理疏导、危机处理、离婚调解等服务，选择性开展“离婚冷静期”跟踪服务，尽力减少非理性离婚现象发生。加大婚姻登记员的配备比例，保障工作经费，提高婚姻登记服务管理质量和水平。
2.颁证仪式庄重化。县婚姻登记中心要美化颁证场所，规范颁证流程，设计内涵丰富、充满深情的颁证词，鼓励亲友见证，将简单的结婚登记发证程序转变为庄重神圣的颁证仪式，使新人在庄重神圣的法律殿堂宣告合法婚姻缔结，在温馨喜庆的颁证仪式中强化责任和担当。设立固定颁证日，建立特邀颁证制度，特邀婚姻美满、家庭幸福的地方领导、“两代表一委员”、道德模范等为新人颁发结婚证，并为特邀结婚颁证师统一颁发聘书。
3.婚礼操办时尚化。一是倡导干部参与。各村（社区）、各单位要准确掌握本地本单位即将结婚人员的结婚时间、结婚地点等重要信息，新人结婚前，干部要主动入户，提前宣讲文明办婚标准和规程。结婚当天，主动帮助办婚家庭做好喜事新办，让新人充分感受到党的关怀和温暖。二是倡导集体婚礼。利用“五四” “七一”“八一”“十一”等革命节日，“三八”“五一”“六一”等国际性节日，以及春节、七夕等民间传统节日，面向即将举办婚礼的新人公开进行报名登记，统一举办隆重热烈、浪漫隽永、文明节俭的军人婚礼、纪念婚礼、慈善婚礼等集体婚礼，使新人在集体聚会、互相分享喜悦的同时，增强对祖国、对家乡、对生活，陶冶道德情操。三是倡导文化婚礼。依托我县深厚文化底蕴，组织举办体现优秀中华传统文化特色，且时尚流行、易于接受、乐于参与的新式婚礼。由镇村组织策划，将送戏下乡、书画下乡、广场舞、戏曲、小品、唢呐表演等公益演出嵌进婚礼仪式当中，举办歌舞相伴、翰墨飘香的新式婚礼。在加强对婚庆公司监管的基础上，由婚庆公司组织策划，在宾馆酒店举办既富中式婚礼庄重典雅，又具现代婚礼浪漫唯美，符合现代快节奏的生活状态和年轻人时尚追求的新式婚礼。四是倡导民俗婚礼。在弘扬优秀传统婚礼习俗基础上，结合我县传统婚俗特点，保留人们喜闻乐见的仪式环节，摒弃封建迷信等繁文缛节，在住宅小区、喜房等场所举办吉祥喜庆又极具特色的民俗婚礼。
（三）勇于破旧立新，抓“两个带头”。
1.党员干部带头。全县各级党员干部和机关事业单位工作人员、村（社区）“两委”班子成员要以身作则，率先垂范，带头执行本《通知》要求，在办理婚庆嫁娶事宜时，主动做到事前报告、事后备案，严格遵守标准规定，不违规，不超标。要勤俭节约，抵制高额彩礼、奢华婚礼，不借机敛财；严格控制宴请桌数、酒席档次，不大操大办；严格控制人情往来，不收取非亲人员礼金、礼品，带头喜事新办，做给群众看，带着群众改，形成“头雁效应”。
2.示范村带头。各镇（园区）要选取 1 个行政村（社区），打造婚俗改革示范村。以真用、实用、经常用为目的，以常住人口较多的自然村为首选，依据乡村实际，依托闲置广场和厂房修建，改建 1 个村移风易俗馆。通过举办婚俗文化展览、设置婚姻文化墙、开设婚俗文化展厅、打造婚俗文化主题公园等方式，强化婚俗文化阵地，广泛宣传优秀传统婚俗文化。
（四）传承良好家风家教家训。
加强家庭家教家风建设，强化婚姻家庭责任感，增强孝老爱亲、夫妻互敬等道德观念。做好家风家教家训文化宣传，采取内容丰富、形式多样、群众喜闻乐见的方式开展好家风好家教好家训进家庭、进社区、进乡村、进单位、进校园、进企业活动。积极发挥身边人教育作用，深入宣传道德模范、慈善楷模，推进家庭美德和个人品德建设。要求党员干部把家风家教作为家庭建设重要内容，廉洁修身、廉洁齐家、廉洁从政，营造良好家庭氛围。
五、工作安排
（一）部署启动阶段（2023年2月—2023年6月）
调研、部署、宣传婚俗改革试点工作，建立组织领导机构，制定相关文件，明确各部门职责分工，落实工作责任，确保试点工作有序开展。
[bookmark: _GoBack]（二）组织实施阶段（2023年7月—2024年12月）
全面推进婚俗改革试点各项工作，对照方案总体要求，落实改革任务。加强部门协作、镇村联动，以群众需求为导向，向社会提供多样化婚姻服务，坚持问题导向、目标导向、效果导向。各单位每季度末向婚俗改革领导小组办公室报送工作进度、完成情况、活动台账等，婚俗改革领导小组适时进行阶段性总结，形成试点工作经验，进一步巩固改革成果。
（三）总结提升阶段（2025年1月—2025年6月）
总结全县婚俗改革试点出现的先进典型和先进经验，提练可复制、可推广的改革经验，形成一套成熟完善的婚俗改革模式，总结婚俗改革实验试点中存在的不足，推进下一步工作的开展。
6、 工作保障
（一）加强组织领导。把婚俗改革工作列入县政府的总体工作安排和我县经济社会发展规划，成立县婚俗改革试点工作领导小组，形成“政府负责、部门协同、社会参与”的工作机制。各(园区)、有关部门要按照县里的统一部署，成立相应工作机构，明确职责分工，加强沟通协调，建立条块结合、上下联动、统一指挥、协调有力的工作机制。
    （二）强化分工协作。各部门要上下协同，齐抓共管，按照职责分工，制定落实方案，明确重点任务和具体推进措施，于2023年6月底前将本地本部门工作方案上报县婚俗改革试点领导小组办公室，并抓好落实。各镇(园区)结合实际，部署、指导辖区内行政村(社区)开展婚俗改革工作，扎实有序推进各项工作落到实处。
    （三）加大宣传力度。开展喜事新办“七个一”宣传活动，制作一批音频、视频、公益广告，通过县电台、电视台、网站等融媒体，新时代文明实践所(站)、农村大喇叭、村务公开栏、电子屏、手机APP、微信群等宣传阵地，对喜事新办全方位宣传;发现宣传一批抵制高价彩礼、节俭操办喜事的典型模范，引领婚俗新风;评选表扬一批“好婆婆”“好媳妇” “最美家庭”， 高擎婚姻家庭道德标杆:编排一批喜事新办节目，在全具进行巡回演出;举办一批书画展、摄影展，在婚俗领域大力传播主流价值观;发放一批倡议书、明白纸，倡导喜事新办;挖掘提炼一批村规民约，供各村、各单位参考借鉴。各镇(园区)、县直各单位要结合实际，常态化、创造性、接地气开展“七个一”活动，宣传先进典型，曝光反面典型，让喜事新办政策家喻户晓、氛围家家感受、好处人人皆知，潜移默化中转变人们婚俗观念，形成抵制不良习俗的全民共识和一致行动。
    （四）严格督查考核。县婚俗改革试点工作领导小组将定期召开小组联席会议，交流试点进展情况，研究试点工作中的新情况、新问题;成立联合督查组按时间节点督查进度、验收成果，对工作开展情况适时进行通报，确保试点工作取得成效。